
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

  

Prot. n. 721/2024  

Determinazione n. 8 del 9/07/2024  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento tramite MEPA, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio “impaginazione e stampa rapporto 

osservatorio RUP 2024 - n.500 copie”, relativo al Rapporto Osservatorio Nazionale RUP – 

Piano Nazionale di Formazione per la Professionalizzazione del RUP – CIG B260B73113 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

VISTO l’art.7, comma 7-bis, della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con 

modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”, che prevede: “Al fine di accelerare le procedure per 

l’attuazione degli investimenti pubblici e per l’affidamento di appalti e concessioni, è istituito 

un fondo presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con dotazione pari a 1 milione 

di euro per l’anno 2020 e a 2 milioni di euro a decorrere dall’anno 2022. Tali risorse sono 

destinate ad iniziative finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile unico del 

procedimento (RUP) di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

RILEVATO che, in data 21.12.2020 è stata sottoscritta tra il Ministero delle infrastrutture e 

trasporti, SNA Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione, ITACA Istituto per 

l’innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale e Fondazione IFEL 

Istituto per la finanza e l’economia locale, apposita convenzione per l’attuazione dell’art.7, 

comma 7-bis, della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

RILEVATO che in data 18.07.2023 è stata rinnovata la convenzione tra i partner di progetto 

(MIT, SNA, IFEL, ITACA) per la realizzazione del Piano Nazionale di formazione per la 

professionalizzazione del RUP - annualità 2023-2024; 

 

RILEVATO che il Comitato tecnico d’indirizzo, di cui all’art. 5 della summenzionata 

Convenzione, ha approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale 

del RUP - annualità 2023-2024, di seguito “Piano”; 

 

CONSIDERATO CHE  

− è necessario proseguire le attività formative per l’annualità 2024 ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art.7, commi 7-bis, e 7-ter della Legge n. 120/2020, visto altresì il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che pone la necessità della formazione continua del personale dipendente 

delle stazioni appaltanti; 

− tra le attività del piano è prevista anche quella afferente al rapporto Osservatorio nazionale 

RUP; 

 



 

2 

 

RILEVATO che ai fini del perseguimento degli obiettivi sopra individuati, è necessario 

procedere alla stampa del secondo rapporto sull’Osservatorio nazionale del rup, conseguente 

alla attività di indagine svolta dai partner di progetto; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, 

in particolare, il comma 1 dell’art. 50 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che “1. Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. (…)”; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per 

la verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, per i quali l’affidatario deve attestare con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

la sussistenza dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

PRESO ATTO che, in data 26/6/2024, la società Quine S.r.l., con sede legale in Via G. 

Spadolini n. 7, 20141 Milano, P.IVA 13002100157, ha presentato apposito preventivo per 

l’impaginazione e stampa di n. 500 copie dell’osservatorio RUP 2024, per l’importo 

complessivo di Euro 3.900,00 (IVA esente); 

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto appare congruo e adeguato alle esigenze 

dell’Istituto; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto del servizio di interesse e di 

averne la consegna presso l’Ufficio di Itaca entro e non oltre il 15 luglio 2024, al fine di 

garantire il proseguimento dell’attività istituzionale; 

DATO ATTO che, relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione, si è quindi 

ritenuto di procedere mediante trattativa diretta sul MEPA (RDO n. 4500067) avente ad oggetto 

“pubblicazione Osservatorio RUP 2024 - n. 500 copie”, individuando la società Quine S.r.l. 

con sede in con sede legale in Via G. Spadolini n. 7, 20141 Milano, P.IVA 13002100157, quale 

fornitore accreditato sulla piattaforma MEPA. 

 



 

3 

 

DI PRECISARE CHE: 

− l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 e del suo allegato I.2; 

− ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, il CCNL applicabile al personale 

dipendente impiegato nel servizio in oggetto risulta essere quello “aziende grafiche ed 

editoriali”; 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;  

− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva, stante il modico valore del servizio. 

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti dei dettami di 

cui alla legge n. 241/90, l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà fornita dall’operatore economico in data 

8 luglio 2024, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023. 

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, l’acquisto del servizio 

“impaginazione e stampa rapporto osservatorio RUP 2024 - n.500 copie”, relativo al 

Rapporto Osservatorio Nazionale RUP – Piano Nazionale di Formazione per la 

Professionalizzazione del RUP alla società Quine S.r.l. con sede in con sede legale in Via 

G. Spadolini n. 7, 20141 Milano, P.IVA 13002100157, per l’importo totale di euro 3.900,00 

(IVA esente); 

2. il Fornitore si impegna ad operare con professionalità nell’esecuzione della propria attività 

di “impaginazione e stampa rapporto”, garantendo la competenza nonché la professionalità 

propria e dei propri dipendenti e collaboratori;  

3. il Fornitore si impegna a fornire entro la data del 15.7.2024, n.500 copie del predetto 

rapporto con le modalità che verranno successivamente concordate, presso la sede di 

ITACA, in via del Viminale 43 – Roma; 

4. di formalizzare l’aggiudicazione mediante documento di stipula generato automaticamente 

dalla piattaforma MEPA; 



 

4 

 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato, a seguito di presentazione della fattura, entro 

60 giorni dal ricevimento della stessa, previo esito positivo della verifica della regolarità 

dell’affidamento, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 e regolarità 

contributiva a mezzo DURC; 

6. di dare avvio all’esecuzione del contratto, salvo la risoluzione ex art. 52, co. 2, d.lgs. 

36/2023; 

7. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di 

ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

Roma, 9 luglio 2024   IL DIRETTORE 

arch.to (Arch. Giuseppe 

Rizzuto) 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (DLgs n.82/2005). 


